

Panevėžio rajono savivaldybės tarybos narys Donatas Tumas lankėsi Ukrainoje, kur susitiko su Radechivo savivaldybės vadovais ir bendruomene. Vasario 3-6 dienomis vykusios komandiruotės tikslas – plėtoti prieš pusantrų metų užmegztus bendradarbiavimo ryšius ir perduoti Savivaldybės skirtą humanitarinę pagalbą.

Remdama Ukrainą kovoje su agresoriumi tarptautinio bendradarbiavimo partnerei Radechivo savivaldybei Panevėžio rajono savivaldybės taryba skyrė 18 sėdimų vietų mikroautobusą „Ford Transit“.

Ši transporto priemonė ukrainiečiams jų prašymu reikalinga teikti kokybiškesnes transporto paslaugas sužeistiems, protezavimo laukiantiems ir ligoninėse gydomiems sužeistiems asmenims, prisidėtų prie reabilitacijos centruose esančių pacientų psichologinės būklės gerinimo, vykstant į kultūrinius renginius, lankantis teatruose ar aktyviai bendraujant.

Mikroautobusą į Radechivą nuvairavo savanoris Eugenijus Vitoška, Panevėžio rajono savivaldybės nuolatinis pagalbininkas teikiant pagalbą Ukrainai.

Transporto priemonė į Ukrainą atvyko pakrauta humanitarinės pagalbos siunta, kurioje buvo miegmaišiai, turniketai, benzininiai generatoriai, įkrovimo stotelės. Visa tai kovojančiai šaliai taip pat skirta Tarybos sprendimu.

Ukrainiečiams nuvežta ir vaišių – Tarybos narys Albinas Kisielis perdavė savo kepyklos pyragų, duonos gaminių.

Radechivo savivaldybės vadovai pareiškė nuoširdžią padėką už Panevėžio rajono savivaldybės teikiamą humanitarinę pagalbą bei moralinį palaikymą.

„Visa parama mums labai svarbi ir reikalinga. Esame jums nuoširdžiai dėkingi už jūsų geranoriškumą ir draugystę. Perduodame geriausius linkėjimus Panevėžio rajono savivaldybės vadovams, Tarybos nariams, darbuotojams ir visiems rajono gyventojams“, – sakė Radechivo savivaldybės meras Stepan Kokhanchuk.

Bendradarbiavimo sutartis su Radechivo savivaldybe pasirašyta 2023 m. liepos 7 d. Nuo to laiko Radechivui suteikta humanitarinės pagalbos beveik už 60 tūkst. Eur. Už šias Savivaldybės biudžeto lėšas nupirkti miegmaišiai, turniketai, generatoriai, įkrovimo stotelės.

Iš Panevėžio rajono į Ukrainą nugabenta dar viena humanitarinės
pagalbos siunta

